
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Quinta-feira, 07 de abril de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1305 Extraordinária

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 07 de abril de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1305 Extraordinária Pág. 2

 

                                                                                                    

ETAPA MUNICIPAL: Orlândia realizou a 5ª Conferência Nacional da Saúde Mental  

Foi realizada na última quinta-feira, 07 de abril, no Auditório "Veraldo Cotian", com a presença do prefeito, Dr. 
Sergio Bordin, do secretário municipal de Saúde, Dr. Fabio Polimeno Benedicto e dos profissionais das diversas 
áreas relacionadas a saúde no município de Orlândia, a etapa municipal da 5ª Conferência Nacional de Saúde 
Mental. 
 
Com o objetivo de fortalecer e garantir políticas públicas, através do SUS, com o cuidado de saúde mental em 
liberdade e o respeito aos direitos humanos. 
 
Na abertura, Dr. Sergio Bordin, abordou a importância deste encontro, principalmente após este longo período da 
Pandemia que atravessamos, onde com toda certeza, iremos de agora pra frente nos depararmos cada vez mais 
com estes casos. Sendo importante o tratamento, mas também muito importante a prevenção.  
 
 
 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 07 de abril de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1305 Extraordinária Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Atos Administrativos

Concessão de Aposentadoria

P O R T A R I A Nº 28.775
DE 07 DE ABRIL DE 2022

“EXONERA, por aposentadoria, a SRA. ANA PAULA 
DOS SANTOS SAMPAIO, do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA II- PORTUGUÊS.”

P O R T A R I A Nº 28.776
DE 07 DE ABRIL DE 2022

“EXONERA, por aposentadoria, a SRA. ELAINE 
RAIMUNDO DOS SANTOS GALVÃO, do cargo de 
provimento efetivo de MERENDEIRA.”

P O R T A R I A Nº 28.777

DE 07 DE ABRIL DE 2022
“EXONERA, por aposentadoria, a SRA. FERNANDA 

APARECIDA COSTA TAVARES, do cargo de provimento 
efetivo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA I- 
FUNDAMENTAL.”

P O R T A R I A Nº 28.778
DE 07 DE ABRIL DE 2022

“EXONERA, por aposentadoria, a SRA. MARGARETE 
ORLANDINI TONETTO, do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA II- ARTES.”

P O R T A R I A Nº 28.779
DE 07 DE ABRIL DE 2022

“EXONERA, a pedido, a SRA. MELINA SOARES DE 
SOUSA, do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO A-1.”

P O R T A R I A Nº 28.780
DE 07 DE ABRIL DE 2022

“EXONERA, a pedido, a SRA. STEFANIA SEGANTINI 
BADARO LOPES PEREIRA, do cargo de provimento efetivo 
de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO A-1.”

Atos Oficiais

Portarias

P O R T A R I A Nº 28.781
DE 07 DE ABRIL DE 2022

“ANULA A PORTARIA Nº 28.771/2022, QUE DISPÕE 
SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO 
EFETIVO DE AUXILIARES/CUIDADORES, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

Outros atos oficiais

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2020
ORDEM DE INÍCIO PROVISÓRIA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Sr. Prefeito Municipal SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR, 
faz público que, AUTORIZA nos termos do item 1.25 do Edital 
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2020 (CONCESSÃO 
COMUM PARA EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, QUE 
COMPREENDEM A CONSTRUÇÃO, A OPERAÇÃO E A 
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES INTEGRANTES DOS 
SISTEMAS FÍSICOS, OPERACIONAIS E GERENCIAIS DE 
PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, BEM COMO 
A COLETA, O AFASTAMENTO, O TRATAMENTO E A 
DISPOSIÇÃO DE ESGOTOS SANITÁRIOS, INCLUINDO 
A GESTÃO DOS SISTEMAS ORGANIZACIONAIS, A 
COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS E SERVIÇOS 
ENVOLVIDOS E O ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS), a 
empresa/concessionária SANEAMENTO DE ORLÂNDIA 
SPE S/A – CNPJ Nº 45.405.083/0001-37, constituída 
pelos consórcios ENGIBRÁS ENGENHARIA S/A – CNPJ 
Nº 26.381.989/0001-14, INSTALLE ENGENHARIA LTDA – 
CNPJ Nº 23.742.620/0001-00 e GALVÃO PARTICIPAÇÕES 
S/A – CNPJ Nº 11.284.210/0001-75, ao início do PERÍODO 
DE TRANSFERÊNCIA DA OPERAÇÃO e a PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO. 

O Período de Transferência da Operação será de até 
60 (sessenta) dias contados da publicação da ORDEM 
DE INÍCIO PROVISÓRIA no diário oficial do Município e 
do Estado (item 1.29 do Edital da Concorrência Pública nº 
01/2020).

Orlândia/SP, 07 de Abril de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – PREFEITO MUNICIPAL. 

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

PORTARIA N° 28.782
De 07 de Abril de 2022

“Dispõe sobre a nomeação de cargos 
de provimento efetivo aprovados 
em concurso público e dá outras 
providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de 
São Paulo, SR. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO o Concurso Público nº. 01/2019, 
realizado pelo Município de Orlândia;

CONSIDERANDO, a necessidade de preenchimento 
de vagas de provimento efetivo nos quadros funcionais do 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 07 de abril de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1305 Extraordinária Pág. 4

Município de Orlândia, conforme preceitua a Lei Orgânica 
Municipal e a Carta Magna da República;

CONSIDERANDO, a necessidade de convocação dos 
candidatos aprovados para preencher cargos conforme 
Anexo 01 desta portaria;

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam nomeados para os cargos de provimento 
efetivo no regime estatutário, nos termos do art. 8º, inciso 
I, c.c. o art. 9º, ambos da Lei Complementar Municipal nº. 
3.544/07, os aprovados no Concurso Público nº. 01/2019 
relacionados no anexo 01 desta portaria.

Art. 2º. Os nomeados constantes no Anexo 01 desta 
portaria deverão comparecer no Departamento Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Orlândia, situado na Praça Coronel 
Orlando, nº. 600, Centro, no horário das 9 às 16 horas, 
para apresentarem os documentos relacionados no art. 15 
da Lei Complementar Municipal nº. 3.544/07, bem como 
os documentos indicados a seguir, e ainda, para serem 
encaminhados à avaliação médica destinada à deflagração 
do processo de posse.

DOCUMENTOS:

- 01 fotos 3x4;

- RG;

- CPF;

- Carteira Profissional;

- Carteira de Reservista;

- Comprovante que está quites com a Justiça Eleitoral;

- PIS ou PASEP;

- Certidão de Casamento;

- Se solteiro, Certidão de Nascimento;

- Certidão dos filhos menores de 18 anos;

- Carteira de Vacinação (FILHOS)

- Comprovante de Residência;

- Comprovante de Escolaridade;

- Atestado de Antecedentes Criminais;

-     Nº da conta no Banco Santander (se possuir)

Art. 3º. No termos do art. 13 da Lei Complementar 
Municipal nº. 3.544/07, a posse ocorrerá de forma individual 
no Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal de 
Orlândia, no prazo de máximo de 30 (trinta) dias, contados 
da publicação desta portaria.

Parágrafo único. Estarão aptos a participar da posse os 
nomeados que atenderem as exigências do art. 2º desta 
portaria.

Art. 4º. Os candidatos convocados no Anexo I serão 
lotados nos departamentos, divisões ou seções indicados 
pelo Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal de 
Orlândia, conforme a necessidade do serviço.

Art. 5º. Nos termos do art.14 da Lei Complementar 
Municipal nº. 3.544/07, os nomeados constantes no Anexo 
01 que não tomarem posse no respectivo cargo no prazo 
estabelecido no artigo anterior, estarão renunciando 
tacitamente à vaga que foram nomeados, ficando sem efeito 
a nomeação e caberá ao Chefe do Executivo Municipal 
proceder a nova chamada de candidatos de acordo com a 
ordem de classificação.

Art. 6º. Os nomeados constantes do Anexo 01 desta 
portaria que não desejarem ser empossados nos cargos a que 
foram nomeados, deverão formalizar a desistência mediante 
preenchimento de formulário de termo de desistência, 
disponível no Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal 
de Orlândia.

Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Orlândia, 07 de Abril de 2022.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL
ANEXO I – PORTARIA Nº 28.782/22

Nome do Candidato 
Nomeado

RG Cargo Classificação

CAROLINA 
RODRIGUES 

KELLNER
48.263.519-8

EDUCADOR/
CUIDADOR

9º

KELI APARECIDA 
DOS SANTOS

42.897.522-7
EDUCADOR/
CUIDADOR

10°

MARIANA 
GONÇALVES

50.479.689-6
EDUCADOR/
CUIDADOR

11°

CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO EM CARATER EFE-
TIVO

O(A) CANDIDATO(A) ABAIXO RELACIONADO(A) 
APROVADO(A) NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019, 
DEVERÁ COMPARECER Á RUA 3, 565 - CENTRO – 
ORLÂNDIA-SP, NO DIA 11 DE ABRIL DE 2022 ÀS 09h. PARA 
ATRIBUIÇÃO DE VAGA EM CARÁTER EFETIVO.  O NÃO 
COMPARECIMENTO CARACTERIZARÁ A DESISTÊNCIA 
DA VAGA.

PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASS. NOME DOCUMENTO
24 MARISTELA SCHIAVETO PISSAMIGLIO 177308424

Sergio Augusto Bordin Junior

Prefeito Municipal

O(A) CANDIDATO(A) ABAIXO RELACIONADO(A) 
APROVADO(A) NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019, 
DEVERÁ COMPARECER Á RUA 3, 565 - CENTRO 
– ORLÂNDIA-SP, NO DIA 11 DE ABRIL DE 2022 ÀS 
09h30min. PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGA EM CARÁTER 
EFETIVO.  O NÃO COMPARECIMENTO CARACTERIZARÁ 
A DESISTÊNCIA DA VAGA.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - PEB I
CLASS. NOME DOCUMENTO



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 07 de abril de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1305 Extraordinária Pág. 5

28 LAURA HELENA DE MELO SILVA 416172933

Sergio Augusto Bordin Junior

Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS EM CA-
RATER TEMPORÁRIO

O(A) CANDIDATO(A) ABAIXO RELACIONADO(A) 
APROVADO(A) NO PROCESSO SELETIVO  Nº 02/2018, 
DEVERÁ COMPARECER Á RUA 3, 565 - CENTRO – 
ORLÂNDIA-SP, NO DIA 11 DE ABRIL DE 2022 ÀS 09h45. 
PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGA EM CARÁTER TEMPORÁRIO  
O NÃO COMPARECIMENTO CARACTERIZARÁ A 
DESISTÊNCIA DA VAGA.

PEB – I -  FUNDAMENTAL
CLASS. NOME DOCUMENTO
89 TAMIRES CRISTINA DA SILVA PRATA 0
90 THAISA PULHEIS OCTAVIO 0
91 ISADORA OCTAVIO 0
92 SANDRA APARECIDA VASCONCELLOS 17357144
93 DENISE LUCIANO 482256618
94 ISABELA MARTELO DE CAMARGO 444062440
95 NATALIA DE OLIVEIRA MIASSO 528242143
96 JULIA CRISTINA TOLEDO 452021613
97 GABRIELA PEREIRA DO AMARAL CAMPOS 463135106
98               MIKAELY FERNANDA MEDEIROS ESCUDEIRO RAMOS       456876248
99 FLAVIA DE SOUZA MOLINA 266778392
100 LOANDA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 0

O(A) CANDIDATO(A) ABAIXO RELACIONADO(A) 
APROVADO(A) NO PROCESSO SELETIVO  Nº 02/2018, 
DEVERÁ COMPARECER Á RUA 3, 565 - CENTRO – 
ORLÂNDIA-SP, NO DIA 11 DE ABRIL DE 2022 ÀS 10h. PARA 
ATRIBUIÇÃO DE VAGA EM CARÁTER TEMPORÁRIO  
O NÃO COMPARECIMENTO CARACTERIZARÁ A 
DESISTÊNCIA DA VAGA.

PEB – II – EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASS. NOME DOCUMENTO
22 FABRICIO ROGERIO MIZUNO LEMOS 227296345
23 MICHELLE CHICARELI KFOURI 459928259
24 MICHELE MARINOTTI 414092041
25 JHONATAN RODRIGUES MARQUES 0
26 ANA LUISA TOSTES 413354532
27 DOUGLAS EDUARDO BERTI 308408469
28 STEFANIA BORGES RODRIGUES 435086261
29 DANILO CESAR FERREIRA DE FREITAS 281748482
30 JOSIANE GUIDETTI DE MORAES 0
31 ISAN COLOMBARI GARCIA 0
32 JANAINA DE SOUZA 446240588
33 VINICIUS CAMAROTTO BERNARDO 487138922
34 AURELIANDRO APARECIDO VILELA DE ARRUDA 216986928

O(A) CANDIDATO(A) ABAIXO RELACIONADO(A) 
APROVADO(A) NO PROCESSO SELETIVO  Nº 02/2018, 
DEVERÁ COMPARECER Á RUA 3, 565 - CENTRO – 
ORLÂNDIA-SP, NO DIA 11 DE ABRIL DE 2022 ÀS 10h30min. 
PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGA EM CARÁTER TEMPORÁRIO  
O NÃO COMPARECIMENTO CARACTERIZARÁ A 
DESISTÊNCIA DA VAGA.

PEB – I  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASS. NOME DOCUMENTO
67 ELAINE CRISTINA BELENTANI 37038605

68 FERNANDA APARECIDA BATISTA SANTOS 26434781
69 ADRIANE BERTOLOTO DE CAMARGO 499797656
70 LAURA DO PRADO MARANGON 428300327
71 THAIS CRISTINA MORANDIM 279216361
72 LAURA NOGUEIRA CAVANHAO 497369916
73 VANESSA SCORSATO FORGONI 433240891
74 HELENA AFONSO FRANCO 504740301
75 ANA MARIA ALVES SILVA 172790037
76 FRANCINI CRISTINA FARIA DA SILVA 0
77 ELISANGELA MARCORIO QUATIO CARDOSO 404363672-
78 SANIA KIMIE BARBOSA SANO IHA 0
79 ELLEN CRISTINA NUNES VIEIRA 485543692
80 ANA PAULA BADAGNANI DE MORAIS 40.054.7430
81 MARIANA GALDINO DE SOUZA 0
82 VIVIANI VANZOLINI SERVELLI 30121671
83 BRUNA CAROLINE BOER DA SILVA 415713122-

Sergio Augusto Bordin Junior

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz 
público que se encontra aberta a CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA 01/2022, tipo MENOR VALOR GLOBAL. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
REMANESCENTES E FINALIZAÇÃO DA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES, 
POR MEIO DA PORTARIA INTERMINISTERIAL MPDG/MF/
CGU Nº 507, DE 24.11.2011 E ALTERAÇÕES – COVÊNIO 
01 – 806801/2014 E CONVÊNIO 02 – 822762/2015. A 
entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação 
será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel 
Orlando, 652, centro, às 09:00h do dia 16/05/2022, onde 
ocorrerá o processamento do certame. Esclarecimentos 
somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 
Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 
20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 
14/04/2022. Orlândia, SP, 07 de Abril de 2022. SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através 
do Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz 
público que homologou e adjudicou o certame licitatório 
do PREGÃO PRESENCIAL 44/2022, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO TIPO 
SEDAN PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no qual foi julgada 
vencedora a proposta formulada por LOUREIRO E 
FIGUEIREDO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 
40.976.095/0001-06, situada à AVENIDA SANTO AMARO, 
960, na cidade de SÃO PAULO/SP, no valor de R$ 86.800,00. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06/04/2022. Orlândia, 07 de 
Abril de 2022. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – 
Prefeito Municipal. 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 07 de abril de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1305 Extraordinária Pág. 6

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através 
do Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz 
público que homologou e adjudicou o certame licitatório 
do PREGÃO PRESENCIAL 46/2022, cujo objeto é 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS, DIETAS ENTERAIS E 
FÓRMULAS INFANTIS, no qual foram julgadas vencedoras 
as propostas formuladas por DROGA SOL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 33.511.513/0001-
16, situada à RUA ALTINO ARANTES, 285, na cidade de 
BURITIZAL/SP, no valor de R$ 29.376,00; MEG ALIMENTOS 
E NUTRIÇÃO LTDA, CNPJ Nº 05.667.064/0001-64, situada 
à RUA DR. JOSÉ RIBEIRO CONRADO, 316, na cidade de 
FRANCA/SP, no valor de R$ 444.000,00; NUNESFARMA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, 
CNPJ Nº 75.014.167/0001-00, situada à RUA ALMIRANTE 
GONÇALVES, 2247, na cidade de CURITIBA/PR, no valor 
de R$ 180.910,08; SOMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES ME, CNPJ Nº 40.895.512/0001-88, situada 
à RUA PADRE LOPES, 832, na cidade de PIRACICABA/
SP, no valor de R$ 16.639,20. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 
07/04/2022. Orlândia, 07 de Abril de 2022. SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através 
do Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz 
público que homologou e adjudicou o certame licitatório 
do PREGÃO PRESENCIAL 47/2022, cujo objeto é 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
FÓRMULAS INFANTIS ESPECIAIS PARA PORTADORES 
DE ALERGIAS ALIMENTARES E DIETAS ESPECIAIS 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E PARA 
ATENDIMENTO DE PROCESSOS JUDICIAIS, no qual foi 
julgada vencedora a proposta formulada por NUTRIPORT 
COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 03.612.312/0001-44, situada 
à Rua Major Paladino, nº 128, Galpão 13 – São Paulo/SP, 
no valor de R$ 105.771,60. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 
07/04/2022. Orlândia, 07 de Abril de 2022. SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público que 
celebrou o seguinte Termo de Cancelamento de item de Ata 
de Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 
97/2021:

CONTRATADA: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.

OBJETO: CONSIDERANDO: a) que a empresa LUMAR 
COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, 
CNPJ nº 49.228.695/0001-52, firmou com este Município 
em 08.07.2021, Ata de Registro de Preços decorrente do 
Pregão nº 097/2021, que visa a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICOS E PRODUTOS DE ENFERMAGEM; b) que houve 
aumento dos preços, conforme pesquisa realizada pela 

Farmácia Central Bolivar Berti de Orlândia, em 22.03.2022, 
do seguinte item registrado naquela Ata, a saber: nº 02 – 
Equipo multi-vias. Dispositivo para aplicação simultânea 
– marca: AGRO-MASS; c) a manifestação da Farmácia 
Central Bolivar Berti de Orlândia, bem como o parecer da 
Consultoria Jurídica nº 074/2022, e o que dispõe o artigo 77, 
I, do Decreto Municipal nº 4.928, de 04.06.2020; RESOLVE:

CANCELAR, a partir de 01 de Abril de 2022, o item: nº 02 
– Equipo multi-vias. Dispositivo para aplicação simultânea 
– marca: AGRO-MASS, sem a aplicação de penalidades 
administrativas à Fornecedora/Contratada. 

DATA: 01/04/2022.  

Orlândia, 07 de Abril de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 38/2022:

CONTRATADA: CM HOSPITALAR S/A

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AÇÕES JUDICIAIS. 

VALOR: R$ 52.012,89.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 29/03/2022.

Orlândia, 07 de Abril de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 38/2022:

CONTRATADA: CM HOSPITALAR S/A

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AÇÕES JUDICIAIS. 

VALOR: R$ 52.012,89.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 29/03/2022.

Orlândia, 07 de Abril de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 38/2022:

CONTRATADA: RP4 DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 07 de abril de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1305 Extraordinária Pág. 7

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AÇÕES JUDICIAIS. 

VALOR: R$ 1.576,80

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 29/03/2022.

Orlândia, 07 de Abril de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 38/2022:

CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AÇÕES JUDICIAIS. 

VALOR: R$ 37.268,40

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 29/03/2022.

Orlândia, 07 de Abril de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 07 de abril de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1305 Extraordinária Pág. 8

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

Código

SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLANDIA

Demonstrativo dos Tributos e Contribuições Arrecadados - Março de 2022

Administração Direta

Espécie
No Mês

Recebido

Até o Mês

Betha Sistemas

4.1.1.1.2.01.1.1.00.00.00                      Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Mu 18.321,28 257.498,33

4.1.1.1.2.50.0.1.00.00.00                      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 583.895,37 6.186.339,77

4.1.1.1.2.50.0.2.00.00.00                      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 3.022,21 10.204,02

4.1.1.1.2.50.0.3.00.00.00                      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 162.824,68 366.830,51

4.1.1.1.2.50.0.4.00.00.00                      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 137.403,09 274.233,90

4.1.1.1.2.53.0.1.00.00.00                      Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imó 166.169,81 426.996,18

4.1.1.1.3.01.0.1.00.00.00                      Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF 513.813,89 1.395.408,52

4.1.1.1.3.03.4.1.00.00.00                      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros R 8.249,38 19.623,31

4.1.1.1.4.51.1.1.00.00.00                      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ 803.832,27 2.514.248,99

4.1.1.1.4.51.1.2.00.00.00                      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ 11.699,75 29.366,84

4.1.1.1.4.51.1.3.00.00.00                      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ 13.545,27 30.728,79

4.1.1.1.4.51.1.4.00.00.00                      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ 10.979,51 26.972,77

4.1.1.1.9.99.0.2.00.00.00                      Outros Impostos - Multas e Juros 1.271,44 4.169,81

4.1.1.1.9.99.0.3.00.00.00                      Outros Impostos - Dívida Ativa 53.841,97 159.727,55

4.1.1.1.9.99.0.4.00.00.00                      Outros Impostos - Dívida Ativa - Multas e Juros 137.408,06 322.778,47

4.1.1.2.1.50.0.1.00.00.00                      Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Pri 13.111,32 29.281,07

4.1.1.2.1.50.0.2.00.00.00                      Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Mul 43,73 83,50

4.1.1.2.2.01.0.1.01.00.00                         Outras Taxas de Prestacao de Servicos 95.077,76 177.166,90

4.1.1.2.2.01.0.1.02.00.00                         Taxa de Funcionamento Estab.Com/Ind 4.616,38 8.811,26

4.1.1.2.2.01.0.1.04.00.00                         Taxa de Funcionamento em Horario Especial 0,00 31,97

4.1.1.2.2.01.0.1.07.00.00                         Taxa de Aprovacao de Proj.Const.Civil 24.436,80 54.132,98

4.1.1.2.2.01.0.1.08.00.00                         Taxa de Cemiterio 12.515,57 36.595,07

4.1.1.2.2.01.0.1.09.00.00                         Taxa de Limpeza Publica 144.003,54 1.513.984,23

4.1.1.2.2.02.0.1.01.00.00                         Emolumentos e Custas Judiciais 13.339,58 31.642,69

4.1.1.2.2.02.0.1.02.00.00                         Emolumentos e Custas Processuais Administrativas 227,57 292,48

4.1.1.3.1.51.0.1.00.00.00                      Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de 239.293,48 979.328,81

4.1.1.3.1.98.0.3.00.00.00                      Outras Contribuições de Melhoria - Dívida Ativa 131,39 394,33

Total: 3.173.075,10 14.856.873,05



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 07 de abril de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1305 Extraordinária Pág. 9

ORLÂNDIA PREV

Atos Administrativos

Concessão de Aposentadoria

PORTARIA N.º 0442/2022
De 07 de Abril de 2022.

 “Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria 
por tempo de contribuição a  servidora Sra. Renata Dias dos 
Santos Vieira de Andrade .”



 



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 
 
PREFEITO MUNICIPAL:  
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO:  
João Henrique Orsi 
 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSITÊNCIA SOCIAL  
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 
 
PRESIDENTE 
Murilo Santiago Spadini 
 
1º SECRETÁRIA 
Marcia Lucia Belato 
 
2º SECRETÁRIO 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
Jose Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Marcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
Sebastião Atílio da Silva 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 
45.351.749/0001-11  

 
Divisão de Comunicação e Eventos 

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 
site: www.orlandia.sp.gov.br 

(16) 3820-8005 

 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 07 de abril de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1305 Pág. 11


		2022-04-07T19:47:25+0000




